
Abstrakt 

 

Inkubace ptačích vajec je energeticky náročný proces. Inkubující rodič čelí konfliktu mezi 

investicemi do optimálních teplotních podmínek snůšky a naplňováním vlastních 

energetických požadavků. To platí zejména u druhů, kde inkubuje pouze samice, např. u 

kachen. Během inkubace čerpá samice energii z uložených tukových zásob nebo 

z aktuálně přijímané potravy. Poměr využívání obou zdrojů se pak odráží v čase stráveném 

samicí na hnízdě.  

Cílem této práce bylo popsat inkubační rytmus u samic poláka velkého (Aythya ferina) 

a snažit se jej vztáhnout ke klimatickým proměnným a objasnit roli tělesné hmotnosti. Data 

byla získávána po tři hnízdní období v CHKO Poodří na volně žijících samicích. Pod hnízda 

byl umístěn vážící mechanismus a na něj napojený datalogger zaznamenával změny napětí, 

které mi poskytly informaci o hmotnosti samici a o čase, kdy z hnízda odcházela a na jak 

dlouho. 

Inkubační rytmus samic jsem popisovala dobou strávenou denně na hnízdě, počtem 

odchodů denně z hnízda a délkou odchodů z hnízda. Samice nejčastěji odcházely v noci a na 

přelomu světla a tmy (během svítání a stmívání). Pravděpodobnými vysvětlení takového 

chování je dostupnější potrava v noci a nižší riziko predace snůšek predátory, kteří se řídí 

především svým zrakem a v době svítání a stmívání jsou jejich schopnosti omezeny. 

 

 

 

 

Klí čová slova: inkubační rytmus, polák velký, Aythya ferrina, tělesná hmotnost, doba 

strávená denně na hnízdě, počet odchodů z hnízda, délka odchodů 

 


